ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
19. 11. к, 16346

Об утверждении перечня тем выпускных
| | квалификационных работ и научных руководителей

обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СМ.5012.*)

| | <| Астрономия»

оте! Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работа
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе специалитета (шифр СМ.5012.*) «Астрономия» по
специальности 03.05.01 «Астрономия».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 03.00.00
Физика и астрономия и по УГСН 14.00.00 Ядерная энергетика и технологии от
30.11.2023 №05/2.1/03-03-14.

Начальник Управления
(^эразовательных программ ( У М. А. Соловьеву

J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом от 40 iZ. го2Яш f£3l8 ц

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5012.*) «Астрономия» по специальности 03.05.01 «Астрономия»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Альбрант Мария
Александровна

Магнито-центробежный дисковый
ветер и его вклад в околозвездную
экстинкцию молодых звезд

Гринин Владимир
Павлович

ведущий научный
сотрудник

Кафедра астрофизики

2 Аршинова Арина Исследование оптической поляризации
активных ядер галактик со значимыми
РСДБ-Gaia сдвигами

Морозова Дарья
Адиковна

старший научный
сотрудник

Лаборатория
наблюдательной
астрофизики

3 Дмитриев
Вячеслав
Александрович

Исследование влияния топологии
магнитного поля на нагрев солнечной
хромосферы

Лукичева Мария
Александровна

доцент Кафедра астрофизики

4 Долгошеева
Полина
Евгеньевна

Влияние пыли на масштабные
соотношения дисковых галактик

Савченко Сергей
Сергеевич

ведущий научный
сотрудник

Кафедра астрофизики

5 Наумов
Константин
Алексеевич

Моделирование распределения и
общего момента вращения для
транснептуновых объектов в
Солнечной системе

Питьев Николай
Петрович

доцент Кафедра небесной
механики

6 Панасюк Андрей
Дмитриевич

Исследование радиальных профилей
видимых с ребра дисковых галактик в
космологических симуляциях

Савченко Сергей
Сергеевич

ведущий научный
сотрудник

Кафедра астрофизики

7 Пурытин Денис
Г еннадьевич

Металличность старого звездного
населения карликовых галактик
Местного объема Вселенной

Савченко Сергей
Сергеевич

ведущий научный
сотрудник

Кафедра астрофизики

8 Салганик
Александр

Временные и спектральные
свойства аккрецирующих
рентгеновских пульсаров в составе
двойных систем с Be компаньонами

Нагирнер Дмитрий
Исидорович

профессор Кафедра астрофизики

9 Шебалкова Юлия
Владимировна

Исследование широкополосного
излучения гамма двойной PSR В1259-
63

Хайбрахманов Сергей
Александрович

старший научный
сотрудник

Кафедра
гидроаэромеханики

10 Шеховцов Артём
Андреевич

Наблюдательное изучение новых
кандидатов в галактики с полярными
кольцами

Меркулова Ольга
Алексеевна

доцент Кафедра астрофизики

11 Шкодкина
Екатерина
Андреевна

Корреляционный анализ кривых
оптической поляризации блазаров

Савченко Сергей
Сергеевич

ведущий научный
сотрудник

Кафедра астрофизики